ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 23 сентября 2020года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Федосова М.Е.,

при секретаре Белостокове К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Поповой Ю.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Карташовой Н.А., представившей удостоверение (№) и ордер № 28621 3310/1 от 28.08.2020г., 

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, со слов трудящегося разнорабочим на стройках по частным наймам, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

01.06.2020 г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, в точно не установленное время, ФИО1 на тротуаре у 

<

адрес> обнаружил банковскую карту АО «Альфабанк» (№), зарегистрированную на имя Потерпевший №1, подняв которую понял, что ею можно расплачиваться без введения защитного пин-кода. Решив совершить хищение денежных средств, находящихся на вышеуказанной банковской карте, 01.06.2020 года ФИО1, проследовал к магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 15 часов 24 минуты, в 15 часов 25 минут, в 15 часов 30 минут, в 15 часов 31 минуту и в 15 часов 34 минуты предъявил ее для оплаты товара продавцу, то есть, осознавая противоправность своих действий, обманул сотрудника торговой организации, путем умолчания о незаконном владении им платежной картой, и оплатил покупки с помощью указанной банковской карты на суммы 129 рублей 99 копеек, 93 рубля 99 копеек, 334 рубля 59 копеек, 224 рубля 97 копеек, 453 рубля 97 копеек, соответственно.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 проследовал в ТЦ «Дон», расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфабанк» № (№) в 15 часов 36 минут и в 15 часов 40 минут, предъявил ее для оплаты товара продавцу торговой точки «Универсам 5», оплатив покупку с помощью указанной банковской карты на сумму 35 рублей 00 копеек, 871 рубль 00 копеек, соответственно.

Далее, ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 15 часов 47 минут, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина, и оплатил покупку на сумму 720 рублей 52 копейки.

Затем ФИО1 вновь проследовал к магазину «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 15 часов 51 минуту и в 15 часов 53 минуты, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина, и оплатил покупку с помощью указанной банковской карты на сумму 338 рублей 67 копеек, 618 рублей 63 копейки, соответственно.

Далее, ФИО1 проследовал в ТЦ «Дон», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№), принадлежащую Потерпевший №1, в 16 часов 03 минуты и в 16 часов 05 минут, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина «Универсам 5», оплатив покупку на сумму 711 рублей 68 копеек и 548 рублей 00 копеек, соответственно.

Кроме того, ФИО1, находясь ТЦ «Дон» по адресу: 

<

адрес>, проследовал в магазин «Заряд», где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№), принадлежащую Потерпевший №1, в 16 часов 07 минут и в 16 часов 08 минут, предъявил ее для оплаты товара продавцу, оплатив покупку на сумму 850 рублей 00 копеек, 890 рублей 00 копеек.

Также ФИО1, находясь в ТЦ «Дон» по адресу: 

<

адрес>, проследовал в магазин «Универсам 5», где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№), принадлежащую Потерпевший №1, в 16 часов 14 минут, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина, оплатив покупку с помощью указанной банковской карты на сумму 906 рублей 09 копеек.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 16 часов 20 минут и в 16 часов 22 минуты, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина, оплатив покупки с помощью указанной банковской карты на сумму 770 рублей 25 копеек, 39 рублей 98 копеек, соответственно.

Далее, ФИО2 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 16 часов 36 минут и в 16 часов 41 минуту, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина, и оплатил покупку на сумму 913 рублей 74 копейки, 959 рублей 02 копейки, соответственно.

Далее ФИО1 проследовал в магазин «Омега», расположенный в ТЦ «Дон» по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 16 часов 47 минут предъявил ее для оплаты товара продавцу торговой точки, и оплатил покупку с помощью указанной банковской карты на сумму 818 рублей 00 копеек.

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 16 часов 54 минут и в 16 часов 58 минут, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина, и оплатил покупки с помощью указанной банковской карты на сумму 775 рублей 92 копейки и 796 рублей 83 копеек, соответственно.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 ФИО1 снова проследовал в магазин «Универсам 5», расположенный в ТЦ «Дон» по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфабанк» (№) в 17 часов 11 минут, предъявил ее для оплаты товара продавцу магазина, и оплатил покупку с помощью указанной банковской карты на сумму 857 рублей 09 копеек.

Таким образом, ФИО1 01.06.2020г. в период времени с 15 часов 24 минут до 17 часов 11 минут, путем обмана похитил с банковской карты АО «Альфабанк» (№) денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 13657 рублей 93 копейки, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением.

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного им обвинения.

Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

У государственного обвинителя и потерпевшего Потерпевший №1 не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, с использованием электронных средств платежа, путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении меры наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Наличие заявления о совершенном преступлении, которое следует расценивать как явку с повинной, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание, а в соответствии с частью второй указанной статьи относит к таковым признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Помимо этого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семей.

Принимая во внимание вышесказанное, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде ограничения свободы, считая его соразмерным содеянному, поскольку именно этот вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и восстановит социальную справедливость.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> в интересах Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 13657 рублей 93 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде 150 часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> в интересах Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 13657 рублей 93 копеек удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 13657 (тринадцать тысяч шестьсот пятьдесят семь) рублей 93 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- диск с видеозаписью, представленной ТЦ «Дон», скриншоты, выписку по счету (№), открытому в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, реквизиты получателя денежных средств по счету (№), хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Е. Федосов 

1версия для печати